



PEDREIRAS/MA
Proc. 1803001/2021
FLS. 121
Rub. 2

G LOPES DA SILVA EIRELLI
CNPJ: 10.292.042/0001-05 / INSC. ESTADUAL: 12.306.343-4
RUA SANTO ANTÔNIO, Nº 310 A, BAIRRO CENTRO
TRIZIDELA DO VALE/MA, CEP: 65.727-000
TELEFONE: (99) 98136 4000
e-mail: lopes10292@gmail.com

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS - MA			
Objeto: MANUTENÇÃO DE TELHADOS CERÂMICOS COM RETELHAMENTOS EM PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO NO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS - MA			
BASE DE PREÇOS / DATA BASE: SINAPI MA 01/2021 - VALORES SEM DESONERAÇÃO			
ENCARGOS SOCIAIS: 115,66% HORISTAS - 73,48% MENSALISTAS - SEM DESONERAÇÃO			
BDI: 22,47%			
PLANILHA RESUMO			
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	TOTAL C/ BDI	%
1	MANUTENÇÃO DE COBERTURA CERÂMICA COM ESTRUTURA EM MADEIRA	31.043,04	100,00
		VALOR SEM ENCARGOS:	19.152,37
		VALOR ENCARGOS:	6.200,17
		VALOR COM ENCARGOS:	25.352,54
		VALOR BDI TOTAL:	5.690,50
		VALOR BDI:	5.690,50
		VALOR ORÇAMENTO:	25.352,54
		VALOR TOTAL:	31.043,04
Trinta e Um Mil Quarenta e Três reais e Quatro centavos			

P



PEDREIRAS/MA
Proc. 1803001/2021
FLS. 122
Rub. 2

G LOPES DA SILVA EIRELLI
CNPJ: 10.292.042/0001-05 / INSC. ESTADUAL: 12.306.343-4
RUA SANTO ANTÔNIO, Nº 310 A, BAIRRO CENTRO
TRIZIDELA DO VALE/MA. CEP: 65.727-000
TELEFONE: (99) 98136 4000
e-mail: lopes10292@gmail.com

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS - MA									
OBJETO: MANUTENÇÃO DE TELHADOS CERÂMICOS COM RETELHAMENTOS EM PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO NO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS - MA									
BASE DE PREÇOS / DATA BASE: SINAPI MA 01/2021 - VALORES SEM DESONERAÇÃO									
ENCARGOS SOCIAIS: 115,66% HORISTAS - 73,48% MENSALISTAS - SEM DESONERAÇÃO									
BDE: 22,47%									
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA									
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO R\$			PREÇO TOTAL R\$
						SEM BDI	BDI	COM BDI	
1	MANUTENÇÃO DE COBERTURA CERÂMICA COM ESTRUTURA EM MADEIRA							25.352,54	31.043,04
1.1	100330	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, COM ATÉ DUAS ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	SINAPI	M2	701,69	11,86	14,52	8.322,04	10.188,54
1.2	100393	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE CAIBRO EM TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	SINAPI	M2	500,00	13,06	15,99	6.530,00	7.995,00
1.3	100392	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE RIPA EM TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	SINAPI	M2	500,00	10,55	12,92	5.275,00	6.460,00
1.4	94229	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	SINAPI	M	50,00	104,51	127,99	5.225,50	6.399,50
								VALOR SEM ENCARGOS:	19.152,37
								VALOR ENCARGOS:	6.200,17
								VALOR COM ENCARGOS:	25.352,54
								VALOR BDI TOTAL:	5.690,50
								VALOR BDI:	5.690,50
								VALOR ORÇAMENTO:	25.352,54
								ORÇAMENTO C/BDI:	31.043,04
Trinta e Um Mil Quarenta e Três reais e Quatro centavos									

S



PEDREIRAS/MA
Proc. 1803004/2021
FLS. 423
Rub. 2

G LOPES DA SILVA EIRELLI
CNPJ: 10.292.042/0001-05 / INSC. ESTADUAL: 12.306.343-4
RUA SANTO ANTÔNIO, Nº 310 A, BAIRRO CENTRO
TRIZIDELA DO VALE/MA, CEP: 65.727-000
TELEFONE: (99) 98136 4000
e-mail: lopes10292@gmail.com

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS - MA
Objeto: MANUTENÇÃO DE TELHADOS CERÂMICOS COM RETELHAMENTOS EM PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO NO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS - MA

BASE DE PREÇOS / DATA BASE: SINAPI MA 01/2021 - VALORES SEM DESONERAÇÃO
ENCARGOS SOCIAIS: 115,66% HORISTAS - 73,48% MENSALISTAS - SEM DESONERAÇÃO
BDI: 22,47%

COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIO

1.1. 100330 - RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, COM ATÉ DUAS ÁGUAS, INCLUSO ICAMAMENTO. AF_07/2019 (M2)

MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00007173	TELHA DE BARRO / CERAMICA, NAO ESMALTADA, TIPO COLONIAL, CANAL, PLAN, PAULISTA, COMPRIMENTO DE *44 A 50* CM, RENDIMENTO DE COBERTURA DE *26* TELHAS/M2	SINAPI	MIL	0,00550000	690,00	3,80
TOTAL MATERIAL:						3,80
SERVICO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
93282	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CIII DIURNO. AF_03/2016	SINAPI	CHI	0,01030000	14,41	0,15
93281	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	SINAPI	CHP	0,00740000	15,26	0,11
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,28500000	13,70	3,90
88323	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,18300000	21,29	3,90
TOTAL SERVICOS:						8,06
VALOR:						11,86
VALOR SEM ENCARGOS:						8,21
VALOR ENCARGOS (115.66%):						3,65
VALOR COM ENCARGOS:						11,86
VALOR BDI (22.47%):						2,66
VALOR COM BDI:						14,52

1.2. 100393 - RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE CAIBRO EM TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019 (M2)

MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004430	CAIBRO NAO APARELHADO *5 X 6* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	M	0,46700000	8,00	3,74
00039027	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 19 X 36 (3 1/4 X 9)	SINAPI	KG	0,05000000	14,00	0,70
TOTAL MATERIAL:						4,44
SERVICO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL

[Handwritten signature]



PEDREIRAS/MA
Proc. 403001/2021
FLS. 124
Rub. 2

G LOPES DA SILVA EIRELLI
CNPJ: 10.292.042/0001-05 / INSC. ESTADUAL: 12.306.343-4
RUA SANTO ANTÔNIO, Nº 310 A, BAIRRO CENTRO
TRIZIDELA DO VALE/MA, CEP: 65.727-000
TELEFONE: (99) 98136 4000
e-mail: lopes10292@gmail.com

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS - MA
Objeto: MANUTENÇÃO DE TELHADOS CERÂMICOS COM RETELHAMENTOS EM PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO NO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS - MA

BASE DE PREÇOS / DATA BASE: SINAPI MA 01/2021 - VALORES SEM DESONERAÇÃO
ENCARGOS SOCIAIS: 115,66% HORISTAS - 73,48% MENSALISTAS - SEM DESONERAÇÃO
BDI: 22,47%

COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIO

QUANTIDADE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI H	0,23000000	14,96	3,44
88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI H	0,27700000	18,26	5,06
93282	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	SINAPI CHI	0,00470000	14,41	0,07
93281	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	SINAPI CHP	0,00340000	15,26	0,05
TOTAL SERVIÇO:					8,62
VALOR:					13,06
VALOR SEM ENCARGOS:					9,16
VALOR ENCARGOS (115.66%):					3,90
VALOR COM ENCARGOS:					13,06
VALOR BDI (22.47%):					2,93
VALOR COM BDI:					15,99

1.3. 100392 - RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE RIPA EM TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019 (M2)

MATERIAL	QUANTIDADE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00020247	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 15 X 15 (1 1/4 X 13)	SINAPI	KG	0,03000000		16,10	0,48
00004408	RIPA NAO APARELHADA, *1,5 X 5* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	M	2,57200000		1,80	4,63
TOTAL MATERIAL:							5,11
SERVIÇO	QUANTIDADE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,20700000		14,96	3,10
88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,09200000		18,26	1,68
93282	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	SINAPI	CHI	0,02600000		14,41	0,37

P



PEDREIRAS/MA
Proc. 1803001/2021
FLS. 125
Rub. 1

G LOPES DA SILVA EIRELLI
CNPJ: 10.292.042/0001-05 / INSC. ESTADUAL: 12.306.343-4
RUA SANTO ANTÔNIO, Nº 310 A, BAIRRO CENTRO
TRIZIDELA DO VALE/MA, CEP: 65.727-000
TELEFONE: (99) 98136 4000
e-mail: lopes10292@gmail.com

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS - MA
Objeto: MANUTENÇÃO DE TELHADOS CERÂMICOS COM RETELHAMENTOS EM PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO NO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS - MA

BASE DE PREÇOS / DATA BASE: SINAPI MA 01/2021 - VALORES SEM DESONERAÇÃO
ENCARGOS SOCIAIS: 115,66% HORISTAS - 73,48% MENSALISTAS - SEM DESONERAÇÃO
BDI: 22,47%

COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIO

93281	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	SINAPI	CHP	0,01880000	15,26	0,29
					TOTAL SERVIÇO:	5,44
					VALOR:	10,55
					VALOR SEM ENCARGOS:	8,11
					VALOR ENCARGOS (115.66%):	2,44
					VALOR COM ENCARGOS:	10,55
					VALOR BDI (22.47%):	2,37
					VALOR COM BDI:	12,92

1.4. 94229 - CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019 (M)

MATERIAL	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00040784	CALHA QUADRADA DE CHAPA DE	SINAPI	M	1,05000000	60,00	63,00
00005061	PREGO DE AÇO POLIDO COM	SINAPI	KG	0,02500000	14,00	0,35
00005104	REBITE DE ALUMÍNIO VAZADO DE	SINAPI	KG	0,00490000	56,50	0,28
00000142	SELANTE ELÁSTICO	SINAPI	310ML	0,16100000	32,00	5,15
00013388	SOLDA EM BARRA DE ESTANHO-	SINAPI	KG	0,18000000	84,00	15,12
					TOTAL MATERIAL:	83,90
SERVIÇO	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO	TOTAL	
93282	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	SINAPI	CHI	0,01830000	14,41	0,26
93281	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	SINAPI	CHP	0,01320000	15,26	0,20
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,63300000	13,70	8,67
88323	TELHADISTA COM ENCARGOS	SINAPI	H	0,53900000	21,29	11,48
					TOTAL SERVIÇO:	20,61
					VALOR:	104,51
					VALOR SEM ENCARGOS:	95,13
					VALOR ENCARGOS (115.66%):	9,38
					VALOR COM ENCARGOS:	104,51
					VALOR BDI (22.47%):	23,48
					VALOR COM BDI:	127,99

P



PEDREIRAS/MA
Proc. 1303001/2021
FLS. 126
Rub. 2

G LOPES DA SILVA EIRELLI
CNPJ: 10.292.042/0001-05 / INSC. ESTADUAL: 12.306.343-4
RUA SANTO ANTÔNIO, Nº 310 A, BAIRRO CENTRO
TRIZIDELA DO VALE/MA, CEP: 65.727-000
TELEFONE: (99) 98136 4000
e-mail: lopes10292@gmail.com

PROPOSTANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS - MA										
OBJETO: MANUTENÇÃO DE TELHADOS CERÂMICOS COM RETELHAMENTOS EM PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO NO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS - MA										
BASE DE PREÇOS / DATA BASE: SINAPI MA 01/2021 - VALORES SEM DESONERAÇÃO										
ENCARGOS SOCIAIS: 115,66% HORISTAS - 73,48% MENSALISTAS - SEM DESONERAÇÃO										
BDE: 22,47%										
CURVA ABC										
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UND.	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL.
100330	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, COM ATÉ DUAS ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	SINAPI	SERVICO	M2	701,69	14,52	10.188,54	32,82	32,82	A
100393	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE CAIBRO EM TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	SINAPI	SERVICO	M2	500,00	15,99	7.995,00	25,75	58,58	B
100392	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE RIPA EM TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	SINAPI	SERVICO	M2	500,00	12,92	6.460,00	20,81	79,39	B
94229	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	SINAPI	SERVICO	M	50,00	127,99	6.399,50	20,61	100,00	C
							Subtotal até 100,00%	31.043,04		
							Outros:	0,00		
							Valor total do Orçamento:	31.043,04		

P



PEDREIRAS/MA
Proc. 1803001/2021
FLS. 427 CNPJ: 10.292.042/0001-05 / INSC. ESTADUAL: 12.306.343-4
Rub. 2

G LOPES DA SILVA EIRELLI
RUA SANTO ANTÔNIO, Nº 310 A, BAIRRO CENTRO
TRIZIDELA DO VALE/MA, CEP: 65.727-000
TELEFONE: (99) 98136 4000
e-mail: lopes10292@gmail.com

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS - MA
Objeto: MANUTENÇÃO DE TELHADOS CERÂMICOS COM RETELHAMENTOS EM PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO NO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS - MA

BASE DE PREÇOS / DATA BASE: SINAPI MA 01/2021 - VALORES SEM DESONERAÇÃO
ENCARGOS SOCIAIS: 115,66% HORISTAS - 73,48% MENSALISTAS - SEM DESONERAÇÃO
BDI: 22,47%

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	MÊS 4	Total parcela
1	MANUTENÇÃO DE COBERTURA	31.043,04	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	33,33%
			2.586,92	2.586,92	2.586,92	2.586,92	10.347,68
TOTAL	31.043,04	8,33%	16,67%	25,00%	33,33%	10.347,68	
		2.586,92	5.173,84	7.760,76	10.347,68		

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 5	MÊS 6	MÊS 7	MÊS 8	Total parcela
1	MANUTENÇÃO DE COBERTURA	31.043,04	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	33,33%
			2.586,92	2.586,92	2.586,92	2.586,92	10.347,68
TOTAL	31.043,04	41,67%	50,00%	58,33%	66,67%	20.695,36	
		12.934,60	15.521,52	18.108,44	20.695,36		

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 9	MÊS 10	MÊS 11	MÊS 12	Total parcela
1	MANUTENÇÃO DE COBERTURA	31.043,04	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	33,33%
			2.586,92	2.586,92	2.586,92	2.586,92	10.347,68
TOTAL	31.043,04	8,33%	16,67%	25,00%	33,33%	31.043,04	
		23.282,28	25.869,20	28.456,12	31.043,04		

L



PEDREIRAS/MA CNPJ: 10.292.042/0001-05 / INSC. ESTADUAL: 12.306.343-4
Proc. 1303001/2021
FLS. 123
Rub. l

G LOPES DA SILVA EIRELLI
RUA SANTO ANTÔNIO, Nº 310 A, BAIRRO CENTRO
TRIZIDELA DO VALE/MA, CEP: 65.727-000
TELEFONE: (99) 98136 4000
e-mail: lopes10292@gmail.com

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS - MA		
Objeto: MANUTENÇÃO DE TELHADOS CERÂMICOS COM RETELHAMENTOS EM PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO NO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS - MA		
BASE DE PREÇOS / DATA BASE: SINAPI MA 01/2021 - VALORES SEM DESONERAÇÃO		
ENCARGOS SOCIAIS: 115,66% HORISTAS - 73,48% MENSALISTAS - SEM DESONERAÇÃO		
BDI: 22,47%		
COMPOSIÇÃO DE BDI		
COD	DESCRIÇÃO	%
Benefício		
S + G	Garantia/seguros	0,80
L	Lucro	6,16
TOTAL		6,96
Despesas Indiretas		
AC	Administração central	3,00
DF	Despesas financeiras	0,59
R	Riscos	0,97
TOTAL		4,56
Impostos		
I	COFINS	3,00
	ISS	5,00
	PIS	0,65
TOTAL		8,65
BDI = 22,47%		
$(1+AC+S+R+G) \cdot (1+DF) \cdot (1+L) / (1-I) - 1$		

l



PEDREIRAS/MA
Proc. 1803001/2021
FLS. 129
Rub. 2

G LOPES DA SILVA EIRELLI
CNPJ: 10.292.042/0001-05 / INSC. ESTADUAL: 12.306.343-4
RUA SANTO ANTÔNIO, Nº 310 A, BAIRRO CENTRO
TRIZIDELA DO VALE/MA, CEP: 65.727-000
TELEFONE: (99) 98136 4000
e-mail: lopes10292@gmail.com

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS - MA			
Objeto: MANUTENÇÃO DE TELHADOS CERÂMICOS COM RETELHAMENTOS EM PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO NO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS - MA			
BASE DE PREÇOS / DATA BASE: SINAPI MA 01/2021 - VALORES SEM DESONERAÇÃO			
ENCARGOS SOCIAIS: 115,66% HORISTAS - 73,48% MENSALISTAS - SEM DESONERAÇÃO			
BDI: 22,47%			
COMPOSIÇÃO DE ENCARGOS SOCIAIS			
COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
A	GRUPO A		
A1	INSS	20,00	20,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	1,00	1,00
	TOTAL:	37,80	37,80
B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,87	0,00
B2	Ferriados	3,95	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,86	0,67
B4	13º Salário	10,70	8,33
B5	Licença PaternidadeE	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,71	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,46	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	14,04	10,93
B10	Salário Maternidade	0,03	0,03
	TOTAL:	49,80	20,66
C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	4,44	3,46
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,10	0,08
C3	Férias Indenizadas	0,00	0,00
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,94	3,07
C5	Indenização Adicional	0,37	0,29
	TOTAL:	8,85	6,90
D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	18,82	7,81
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,39	0,31
	TOTAL:	19,21	8,12
	Horista = 115,66%		
	A + B + C + D		

1